Nº 223, terça-feira, 22 de novembro de 2016 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 195/2016; CONTRATADA:
FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS ME- CNPJ:
17.242.477/0001-86; Item: 30; Valor global: R$ 267,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 196/2016; CONTRATADA:GR
COMERCIO EIRELI ME- CNPJ: 17.451.234/0001-58; Item: 27; Va-
lor global: R$ 3.465,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 197/2016; CONTRATADA:MA
BRANDAO COMERCIO EQUIPAMENTOS ME-CNPJ:
19.675.715/0001-72; Item: 47; Valor global: R$ 5.250,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 198/2016; CONTRATADA:
WSP COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI EPP-
CNPJ: 21.930.997/0001-59; Item: 12; Valor global: R$ 10.393,50.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 199/2016; CONTRATADA:
TRECH SOLUÇÕES DIGITAIS EIRELI ME-CNPJ:
24.030.023/0001-07; Itens: 10-11; Valor global: R$ 6.140,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 200/2016; CONTRATADA:
FERRAMENTAS GERAIS COM. IMPORTAÇÃO DE FERRAMEN-
TAS - CNPJ: 62.664.028/0006-56; Itens: 35-44-45; Valor global: R$
7.374,80.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 28/2016.
Processo n.º 23345.002948.2016-70. CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral - Campus Machado, 2972. Fund.Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass.18/11.2016. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 205/2016; CONTRATADA:
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA ME. CNPJ:
05.165.849/0001-39; Itens: 06-07; Valor global: R$ 159.200,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 206/2016; CONTRATADA:
NUTRI FENIX EIRELI ME. CNPJ: 20.729.789/0001-23; Item: 04;
Valor global: R$ 156.000,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 207/2016; CONTRATADA:
VIDRAÇARIA MUSSU LTDA ME. CNPJ: 21.781.257/0001-06;
Itens: 01-02-05-08-10; Valor global: R$ 131.800,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 208/2016; CONTRATADA: PA
VIEIRA VIDROS ME. CNPJ: 22.264.790/0001-55; Itens: 03-09; Va-
lor global: R$ 66.548,50.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 31/2016.
Processo n.º 23345.003069.2016-65. CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral - Campus Machado, 2972. Fund.Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass.17/11.2016. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 204/2016; CONTRATADA:
COSTA E COSTA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI ME.
CNPJ: 10.696.357/0001-00; Item: 01-02-03 (Grupo 1); Valor global:
R$ 309.620,00.

AVISO DE CANCELAMENTO
REGISTRO DE PREÇOS No- 140/2016

ESPÉCIE: o IFSULDEMINAS-Câmpus Machado neste ato
representado por Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Diretor Geral,
resolve, CANCELAR a Ata de Registro de Preços 140/2016, re-
ferente ao Pregão 18/2016 com a empresa KRAZ CONSTRUÇÕES E
TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ: 22.044.286/0001-40. (Art. 19,
I, Decreto 7892/13).

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO
Diretor-Geral

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - UASG 154809

Nº Processo: 23500001562201619 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de materiais para os laboratórios e cortinas para as
salas de aula do Campus Poços de Caldas do IFSULDEMINAS. Total
de Itens Licitados: 00079. Edital: 22/11/2016 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Dirce Pereira Rosa, 300 Jardim Esperança - PO-
COS DE CALDAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154809-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/12/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Informações, quantidades edemais especificações
encontram-se no edital e seus anexos.

VERONICA VASSALLO TEIXEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 21/11/2016) 154809-26412-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158337

ESPÉCIE: Número do Contrato: 09/2016. Processo:
23233000234201511. CONCORRÊNCIA Nº 03/2016. Concedente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS ARAGUATINS. Concessio-
nária: EDIVAN PEREIRA DE SOUSA. CNPJ 21407553000133. Ob-
jeto: Concessão administrativa de uso de bem público destinado à
exploração econômica de restaurante/lanchonete. Fundamento Legal:
Lei Nº8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 02/11/2016 a
02/11/2018. Data de Assinatura: 01/11/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2016 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000805201654 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo e botijões
para o IFTM Reitoria e Campus Avançado Uberaba Parque Tec-
nológico. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 22/11/2016 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr.randolfo
Borges Júnior, 2900 UBERABA - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158099-05-51-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 22/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/12/2016 às 08h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANA CAROLINA ALVES MIO
Pregoeira

(SIDEC - 21/11/2016) 158099-26413-2016NE800001

CAMPUS UBERABA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 23/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23200000438201611. , publicada no D.O.U de
19/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material permanente para
projetos de extensão. Novo Edital: 22/11/2016 das 08h00 às 11h00 e
de13h00 às 16h00. Endereço: R. Joao Batista Ribeiro, 4000 Distrito
Industrial Ii UBERABA - MGEntrega das Propostas: a partir de
22/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/12/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VANESSA FERREIRA RESENDE
Pregoeira

(SIDEC - 21/11/2016) 158310-26413-2016NE800100

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2016

A Pregoeira do Inep torna público o resultado de julgamento
do Pregão Eletrônico SRP nº 14/2016, com o seguinte resultado: Itens
1, 2 e 8, FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA - EPP; Itens 3
e 9, IMASTER SERVICOS LTDA - ME; Grupo 1, MSTUR TRANS-
PORTES E SERVICOS EIRELI - ME; Item 6, PANORAMA VEI-
CULOS LTDA - EPP; Item 7, MELO & SANTOS LTDA - ME; e,
Itens 10 e 11, AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES EIRELI -
ME. Com o valor total de R$ 1.003.432,00. Os autos do processo nº
23036.002118/2016-36 encontram-se com vista franqueada aos in-
teressados.

CAMILLA CARNEVALE FERREIRA

(SIDEC - 21/11/2016) 153978-26290-2016NE800562

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Compromisso referente ao processo
23000.002021/2015-50, da Mantenedora Ação Educacional Claretiana
- CNPJ 44.943.835/0001-50, publicado no Diário Oficial da União,
Seção 3, página 62, de 21.11.2016. Onde se lê: "SIGNATÁRIOS:
Maurício Eliseu Costa Romão - Secretário de Regulação da Educação
Superior e Maurício Nogueira Escobar - Representante Legal da Man-
tenedora". Leia-se: "SIGNATÁRIOS: Maurício Eliseu Costa Romão -
Secretário de Regulação da Educação Superior e Marcos Aurélio

Loro - Presidente da Mantenedora, neste ato representado pelo Pro-
curador Luiz Claudemir Botteon".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2016 - UASG 153037

Número do Contrato: 41/2014.
Nº Processo: 23065030994201443.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 10610031000118.
Contratado : ARCONS ENGENHARIA LTDA -.Objeto: O presente
termo prorroga o prazo de vigência em mais 300 (trezentos) dias.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/11/2016 a
16/09/2017. Data de Assinatura: 18/11/2016.

(SICON - 21/11/2016) 153037-15222-2016NE000067

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 10, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014
e da Resolução nº 05, de 27/11/2015 do Conselho Universitário da
UFBA, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de
contratação de docentes por tempo determinado no período de 23/11
a 02/12/2016 e processo seletivo simplificado nos dias 06, 07 e
09/12/2016, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas
Unidades Universitárias e Departamentos, a seguir relacionados: FA-
CULDADE DE ARQUITETURA - Arquitetura - 02 vagas; FACUL-
DADE DE MEDICINA DA BAHIA - Patologia e Medicina Legal -
01 vaga; ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTEC-

NIA - Medicina Veterinária Preventiva e Produção Animal - 01 vaga;
ESCOLA DE NUTRIÇÃO - Ciência dos Alimentos - 01 vaga. As
inscrições deverão ser efetuadas pessoalmente junto aos Departa-
mentos e Coordenações Acadêmicas da Unidade Universitária a que
estiver vinculada a seleção ou por outros meios, definidos no Edital
Interno de abertura do processo seletivo simplificado. A taxa relativa
à inscrição é de R$ 20,00 (vinte reais). Até 12/12/2016, através de
divulgação interna no âmbito da Unidade/Departamento/Coordenação
Acadêmica, será tornado público o resultado do certame com pos-
terior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U.. O prazo de
validade do processo seletivo será de 1 (um) ano contado a partir da
data da publicação do resultado no D.O.U, podendo ser prorrogado
por igual período. A indicação de docentes para contratação tem-
porária deverá observar as limitações previstas pela legislação em
vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus
de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida. Os
processos instruídos deverão ser protocolados na Unidade Univer-
sitária e serão encaminhados à Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 38/2016 UASG 150247

Nº Processo: 23066061203/16-89 . Objeto: Aquisição de Armadilha
Luminosa para insetos alados. Para atender às necessidades do Hos-
pital Ana Nery. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
virtude da exigência da Vigilância Sanitária, no controle de insetos
alados, principalmente em ambientes hospitalares. Declaração de Dis-
pensa em 01/11/2016. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor.
Ratificação em 01/11/2016. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMEN-
TO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 5.324,52. CNPJ CON-
TRATADA : 01.917.654/0001-47 ULTRALIGHT INDUSTRIA E
COMERCIO EIRELI - EPP.

(SIDEC - 21/11/2016) 150247-15223-2016NE800063

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 39/2016 UASG 150247

Nº Processo: 23066061291201619 . Objeto: Aquisição por Dispensa
para atender a solicitação do Hospital Ana Nery. Total de Itens Li-
citados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição por Dispensa para atender a
solicitação do Hospital Ana Nery. Declaração de Dispensa em
21/11/2016. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Acessor.
Ratificação em 21/11/2016. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 5.233,20. CNPJ CONTRATADA :
11.896.538/0001-42 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

(SIDEC - 21/11/2016) 150247-15223-2016NE800046

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2016 - UASG 153038

Nº Processo: 23066040708/15-29.
PREGÃO SRP Nº 85/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 15231897000131. Contratado :
CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA-LTDA. Objeto:

SGC
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-22T00:14:47-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial